## 2296. DE FINE UNIVERSI

Vorläufige Datierung: um 1695

**Überlieferung:**

- 5 *L* Aufzeichnung: LH IV, 3, 5e Bl. 19. 1 Zettel (9 x 5 cm). Unregelmäßig ausgeschnitten.  
14 Z.
- E* ST. LUCKSCHEITER, *Seele und Fürst bei Leibniz*, Hannover 2013, S. XIII.

[Anhaltspunkte zur Datierung:] Unser Stück könnte aus inhaltlichen Gründen um 1695 entstanden sein.

[Thematische Stichworte:] causa finalis; mutatio

[Einleitung:] —

10

Multae sententiae de universo optime per considerationem causae finalis refutari possunt, ut si quis ponat eadem semper manere in mundo, hoc discrimine, ut quod nunc hic cessat alibi nascatur; aut si quis saltem periodum quandam finitam constituat, post quam omnia priora eo quo prius ordine redeant. Haec falsa esse, probatur ex eo quod ita nullum in operando finem  
15 Deus haberet, cui bono enim mutatio fit, et omnia sint ut ante, velut cum sphaera simpliciter agitur circa proprium centrum, sed tamen et ex natura efficientis haec refuto, quia priora involvuntur in posterioribus, ergo differunt haec ab illis.

11 Multae (*I*) hypot (2) sententiae *L*      11 universo (*I*) non nisi |(2) optime *erg.* |*L*